
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
10

/2
01

7 
10

:2
8:

06
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

6 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

6 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

58
30

6-
34

74
07

74
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 
 

 
 

1 
 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN,  
DE SOLICITUDES DE AYUDAS EXCLUIDAS EN LA CONVOCATORIA 2017 DE 
ACCIONES DE PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL DENTRO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD 2013-2016 

 
Por Orden ECC/1780/2013, de 30 de septiembre, se aprobaron las bases reguladoras para 
la concesión de ayudas públicas del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e 
Innovación Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan Estatal de 
Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016, cuya vigencia ha sido 
prorrogada por acuerdo del Consejo de Ministros en su reunión del 30 de diciembre de 2016 
hasta que se apruebe el futuro Plan Estatal correspondiente al período 2017-2020.  En 
aplicación de dichas bases reguladoras, mediante resolución del 26 de julio de 2017 (BOE 
de 31 de julio), de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, se aprobó la 
convocatoria para el año 2017 del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes 
a la modalidad de “Acciones de Programación Conjunta Internacional” 2017. 

 
En virtud de la Resolución de 1 de julio de 2016, BOE n.º 162, de 6 de julio, y de la 
Resolución de 21 de junio de 2016, BOE n.º 152, de 24 de junio, se delegan competencias 
de la secretaria de Estado de Investigación Desarrollo e Innovación y de la presidenta de la 
Agencia Estatal de Investigación, respectivamente, en favor de la directora de la Agencia.  
 
En base a los citados textos legales y de acuerdo con lo establecido en el artículo 21.2 de la 
citada orden de bases y en el artículo 17.1 de la resolución de la convocatoria, efectuada por 
el órgano instructor la preevaluación de las solicitudes presentadas,  
 
SE ACUERDA: 
 
1.º Dictar resolución definitiva de solicitudes excluidas en la convocatoria 2017 de ayudas 
correspondientes a las Acciones de Programación Conjunta Internacional del Programa 
Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a los Retos de la Sociedad, por 
incumplimiento de alguno de los requisitos de admisión exigidos en la misma, según se 
detalla en el anexo adjunto a esta resolución. 
 
2.º Ordenar la publicación de esta resolución en la sede electrónica del Ministerio de 
Economía, Industria y Competitividad, en https://sede.micinn.gob.es. En virtud de lo previsto 
en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los 
efectos de notificación practicada. 
  
Complementariamente a la notificación practicada por el sistema establecido en el párrafo 
anterior, el responsable principal podrá recibir un aviso en la dirección de correo electrónico 
que conste en su solicitud de la ayuda, mediante el cual se le indicará que se ha producido 
una notificación a cuyo contenido podrá acceder a través de la Carpeta Virtual de 
Expedientes FACILT@, ubicada en la sede electrónica de I+D+I del Ministerio de Economía, 
Industria y Competitividad (https://sede.micinn.gob.es/facilita). 
 
 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
10

/2
01

7 
10

:2
8:

06
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

6 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

6 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

58
30

6-
34

74
07

74
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 
 

 
 

2 
 

 

 

Esta resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes 
ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, contra esta resolución cabe interponer recurso ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 11.1.a. y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativa. 
 

LA PRESIDENTA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACION 
(P.D. Resolución de 21 de junio de 2016) 

LA DIRECTORA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACION 
 

MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA 
 
 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 26/10/2017 10:28:06
El documento consta de un total de 6 folios. Folio 3 de 6 - Código Seguro de Verificación: 758306-34740774.Verificable en sede electrónica según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

 

 

 
DIVISIÓN DE PROGRAMACIÓN  Y GESTION  
ECONOMICA Y 
ADMINISTRATIVA 
 
SUBDIVISIÓN DE  PLANIFICACIÓN 
Y GESTION ADMINISTRATIVA 

 

3 
 

Anexo 
  

REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
Programa 

Internacional 
CÓDIGO DE 
EXCLUSIÓN 

PCIN-2017-010 

DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS PARA LA 
PRODUCCION DE ACIDO 

HIALURONICO RECOMBINANTE 
EN BACTERIAS GRAS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO 
NACIONAL DE 

BIOTECNOLOGIA 
(CNB) 

Q2818002D SYNBIOLHA 
ACT- ERA-NET 

COFUND 
2  

PCIN-2017-023 

SITUACIONES DE EMERGENCIA 
NUCLEAR - MEJORA DE LA 

DOSIMETRIA, VIGILANCIA MEDICA 
Y DE SALUD) - PARTICIPACION DE 
LOS INTERESADOS EN GENERAR 

CIENCIA 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 

BARCELONA 

FACULTAD DE 
BIOCIENCIAS 

Q0818002H 
SHAMISEN-

SINGS 
CONCERT-

EJP 
 2 

PCIN-2017-024 

METANO A HIDROGENO: UNA 
APROXIMACION BASADA EN LA 

NATURALEZA PARA EL 
ALMACENAMIENTO Y 

TRANSPORTE SEGURO Y 
EFICIENTE DE METANO, Y SU 

DESCOMPOSICION A HIDROGENO 
LIMPIO   

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

DPTO. DE QUÍMICA 
INORGÁNICA 

Q0332001G NAMASTE 
EIG-

CONCERT-
JAPAN 

2  

PCIN-2017-029 

METODOS DE INTERCONEXION 
NOVEDOSOS PARA MICRO-

CONCENTRADORES 
FOTOVOLTAICOS 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 

MADRID 

INSTITUTO DE 
ENERGIA SOLAR 

Q2818015F ENMESH 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

2  



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 26/10/2017 10:28:06
El documento consta de un total de 6 folios. Folio 4 de 6 - Código Seguro de Verificación: 758306-34740774.Verificable en sede electrónica según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

 

 

 
DIVISIÓN DE PROGRAMACIÓN  Y GESTION  
ECONOMICA Y 
ADMINISTRATIVA 
 
SUBDIVISIÓN DE  PLANIFICACIÓN 
Y GESTION ADMINISTRATIVA 

 

4 
 

REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
Programa 

Internacional 
CÓDIGO DE 
EXCLUSIÓN 

PCIN-2017-033 

DESARROLLO DE UNA 
TECNOLOGIA DE PROTECCION 

DUAL: NANOSISTEMAS 
MULTIDIANAS CON ACTIVIDAD 

ANTI-HIV1/HSV-2 

FUNDACION PARA 
INVESTIGACION 

BIOMEDICA  HOSPITAL 
G. MARAÑON 

AGR-FUNDACION 
PARA 

INVESTIGACION 
BIOMEDICA  

HOSPITAL G. 
MARAÑON 

G83195305 
DUAL-

HIV/HSV-
PREV 

ERA-NET LAC  2 

PCIN-2017-043 

DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS PARA LA 

AUDITORIA DEL RIEGO Y EL 
MONITOREO DE LA EFICIENCIA 

EN EL USO DEL AGUA PARA 
INCREMENTAR LA 

SOSTENIBILIDAD DE LOS 
CULTIVOS MEDITERRANEOS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO DE 
EDAFOLOGIA Y 

BIOLOGIA 
APLICADA DEL 

SEGURA (CEBAS) 

Q2818002D ATMED ERA-NET MED  2 

PCIN-2017-045 

PRODUCCION DE 
HIDROCARBUROS USANDO 

DIVERSAS FUENTES DE BIOMASA 
Y CATALIZADORES SOLIDOS 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

DPTO. DE 
INGENIERIA 
QUIMICA Y 

TECNOLOGIA DEL 
M. AMBIENTE 

Q4718001C HIBIOCAT CYTED  2 

PCIN-2017-049 
AGRICULTURA DE AGUA Y 

ENERGIA NETAS CERO 
UNIVERSIDAD DE 

CORDOBA 

ARQUITECTURA 
DE 

COMPUTADORES, 
ELECTRONICA Y 

TECNOLOGIA 
ELECTRONICA 

Q1418001B ORANGE ERA-NET MED  2 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 26/10/2017 10:28:06
El documento consta de un total de 6 folios. Folio 5 de 6 - Código Seguro de Verificación: 758306-34740774.Verificable en sede electrónica según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

 

 

 
DIVISIÓN DE PROGRAMACIÓN  Y GESTION  
ECONOMICA Y 
ADMINISTRATIVA 
 
SUBDIVISIÓN DE  PLANIFICACIÓN 
Y GESTION ADMINISTRATIVA 

 

5 
 

REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
Programa 

Internacional 
CÓDIGO DE 
EXCLUSIÓN 

PCIN-2017-058 
MODELADO MULTIESCALA DE 

MATERIALES BIDIMENSIONALES 
UNIVERSIDAD DE 

GRANADA 

CENTRO DE 
INVESTIGACION EN 
TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION 

Y LAS 
COMUNICACIONES 

(CITIC-UGR) 

Q1818002F MEMO2D 
M-ERA-NET 

COFUND 
2  

PCIN-2017-088 

SUMINISTRO LOCAL SOSTENIBLE 
DE ENERGIA RENOVABLE PARA 

LAS COMUNIDADES 
VULNERABLES DE LAS ZONAS 

MEDITERRANEAS ARIDAS Y 
SEMIARIDAS 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA 
(CIEMAT) 

DPTO. DE ENERGIA Q2820002J 
RENEW 
VALUE 

ERA-NET MED  3 

PCIN-2017-094 

MODULOS HCPV BASADOS EN 
CELULAS SOLARES MULTIUNION 
DE CUATRO TERMINALES PARA 
UNA MAYOR PRODUCCION DE 

ENERGIA ANUAL 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 

MADRID 

INSTITUTO DE 
ENERGIA SOLAR 

Q2818015F MOLIERE 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

 2 

PCIN-2017-099 
IDENTIFICACION ENCIMATICA 

POR TRANSCRIPCION IN VITRO 
MEDIANTE MICROGOTAS 

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
INGENIEROS 

Q4118001I DIVE-IT ERA MBT 1  

PCIN-2017-122 

ENERGIA LIMPIA A PARTIR DEL 
DESARROLLO DE 

INFRAESTRUCTURAS DE 
BARRERAS ACUSTICAS DE 

CARRETERA 

UNIVERSIDAD DE JAEN 

CENTRO DE 
ESTUDIOS 

AVANZADOS EN 
ENERGÍAS Y 

MEDIO AMBIENTE 

Q7350006H CEFRABID 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

 2 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 26/10/2017 10:28:06
El documento consta de un total de 6 folios. Folio 6 de 6 - Código Seguro de Verificación: 758306-34740774.Verificable en sede electrónica según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

 

 

 
DIVISIÓN DE PROGRAMACIÓN  Y GESTION  
ECONOMICA Y 
ADMINISTRATIVA 
 
SUBDIVISIÓN DE  PLANIFICACIÓN 
Y GESTION ADMINISTRATIVA 

 

6 
 

REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
Programa 

Internacional 
CÓDIGO DE 
EXCLUSIÓN 

PCIN-2017-130 

DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS PARA EL 
CONTROL EFECTIVO DE 

GRANDES PLANTAS DE ENERGIA 
FOTOVOLTAICA 

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 

CATALUNYA 

CENTRE 
D'INNOVACI 
TECNOL. EN 

CONVERTIDORS 
ESTÀTICS I 
ACCIONA 

Q0818003F PVTOOL 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

2  

 
 
 

Motivo de exclusión: 
 
1.- El currículum abreviado (CVA) del investigador principal (IP) no cumple con el contenido, extensión y formato indicados en la convocatoria o no 
han usado el modelo normalizado. 
2.- El solicitante ha presentado una memoria científico-técnica internacional de una convocatoria internacional que no está incluida al anexo I de 
las convocatorias internacionales que se subvencionan en APCIN 2017. 
3.- La memoria científico-técnica no tiene rellenos todos los puntos  del modelo normalizado para esta convocatoria que impide ser evaluado. 


